

Số: 662/KH-TTCTP

Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)

BỘ CÔNG THƯƠNG

ĐẾN

Số: 8093

Ngày: 7/5/2019

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Quyết định 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Thanh tra Chính phủ xây dựng Kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP của Thanh tra Chính phủ như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Kế hoạch được xây dựng nhằm mục đích thực hiện có hiệu quả các quy định của CPTPP có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Chính phủ và theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Yêu cầu

Các hoạt động trong Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc theo Quyết định 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện CPTPP, đồng thời đảm bảo yêu cầu về an ninh, đối ngoại.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Tuyên truyền, phổ biến thông tin, nội dung về Hiệp định CPTPP, đặc biệt là các cam kết và lộ trình tuân thủ

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu nội dung về Hiệp định CPTPP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Thanh tra Chính phủ thông qua các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử, các lớp tập huấn, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết và kế hoạch triển khai của Việt Nam nhằm thực thi hiệu quả Hiệp định.

2. Rà soát, kiến nghị hoàn thiện pháp luật có liên quan để triển khai thực hiện Hiệp định CPTPP

Nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ để kiến nghị hoàn thiện (nếu có) cho phù hợp với các cam kết của Việt Nam về minh bạch hóa và chống tham nhũng (Chương 26) trong khuôn khổ Hiệp định CPTPP.

3. Rà soát, kiến nghị các biện pháp tổ chức thực hiện cam kết của Việt Nam và các nghĩa vụ quốc gia thành viên trong khuôn khổ Hiệp định CPTPP

Nghiên cứu, rà soát các cam kết và nghĩa vụ quốc gia thành viên đối với Việt Nam về minh bạch hóa và chống tham nhũng (Chương 26) trong khuôn khổ Hiệp định CPTPP để kiến nghị các biện pháp tổ chức thực hiện (nếu có) đảm bảo hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Chính phủ.

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức các hoạt động lấy từ ngân sách nhà nước cấp cho Thanh tra Chính phủ hằng năm và từ nguồn hỗ trợ khác (nếu có). Việc sử dụng các nguồn kinh phí nói trên phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Pháp chế chủ trì:

- Nội dung II.1 về công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin, nội dung về Hiệp định CPTPP, đặc biệt là các cam kết và lộ trình triển khai thực hiện trên cơ sở nghiên cứu lồng ghép vào chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật hằng năm;

- Nội dung II.2 về công tác rà soát, kiến nghị hoàn thiện pháp luật (nếu có) có liên quan để triển khai thực hiện các quy định về minh bạch hóa và chống tham nhũng trong khuôn khổ Hiệp định CPTPP trên cơ sở phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Chính phủ.

2. Vụ Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Cục Phòng, chống tham nhũng rà soát, nghiên cứu và đề xuất các biện pháp thực hiện minh bạch hóa và chống tham nhũng trong khuôn khổ Hiệp định CPTPP.

3. Văn phòng bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Các vụ, cục và đơn vị khác trong cơ quan Thanh tra Chính phủ chủ động tham gia các hoạt động có liên quan theo Kế hoạch cụ thể. /

Nơi nhận: *(Handwritten signature)*

- Thủ tướng CP (để b/c);
- Lãnh đạo TTCP;
- Văn phòng CP;
- Bộ Công Thương (để p/h);
- Các vụ, cục, đơn vị của TTCP (để t/h);
- Lưu: VT, HTQT.

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



(Handwritten signature)
Nguyễn Văn Thanh